民幣667.16百萬元及人民幣1,547.59百萬元。鎮龍目標集團旨在通過使用其股東貸款，

在其資金的連續性及靈活性之間取得平衡。

附錄三 B  鎮龍目標集團的管理層討論及分析

– IIIB-3 –

重大變動

除收購事項（包括廣州越秀向鎮龍目標集團提供進一步鎮龍目標控股公司貸款及

目標特別貸款）外，董事並不知悉鎮龍目標集團自二○二○年六月三十日（即鎮龍目標

集團最近期經審核財務報表的編製日期）起直至最後實際可行日期（包括該日）的財務

或貿易狀況或前景出現任何重大變動。

訴訟

於最後實際可行日期，並無鎮龍目標集團成員公司涉及任何重大訴訟或仲裁，就

董事所知，鎮龍目標集團任何成員公司並無任何未決或受其威脅的重大訴訟或索償。

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– IV-1 –

(A) 經擴大集團的未經審核備考財務資料

以下經擴大集團的未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」）乃依照上

市規則第4.29條並根據下文所載附註編製，以供說明該等收購事項對經擴大集團的綜

合資產及負債表的影響，猶如該等收購事項已於二〇二〇年六月三十日進行。

未經審核備考財務資料乃根據下列各項基準編製：(i)本集團截至二〇二〇年六

月三十日止六個月期間之已刊發中期財務資料的二〇二〇年中期業績公告所載於二〇

二〇年六月三十日的綜合資產負債表；(ii)目標集團於二〇二〇年六月三十日的綜合資

產負債表；及(iii)為反映該等收購事項之影響而編製之備考調整（如下文所載附註所解

釋）（乃因該等收購事項直接導致，且有事實證明與日後事件或決定無關）。

未經審核備考財務資料應與本通函所載其他財務資料一併閱讀。

未經審核備考財務資料已由董事編製，僅供說明用途，並以多項假設、估計及目

前獲取之資料為基準。由於其假設性質使然，倘該等收購事項已於二〇二〇年六月三

十日或任何未來日期完成，未經審核備考財務資料未必能夠真實反映經擴大集團之財

務狀況。

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– IV-2 –

(I) 經擴大集團於二〇二〇年六月三十日的未經審核備考綜合資產負債表

備考調整

經擴大集團

於二〇二〇年

本集團

於二〇二〇年

六月三十日

水西

目標集團

於二〇二〇年

六月三十日

鎮龍

目標集團

於二〇二〇年

六月三十日

六月三十日

的未經審核

備考綜合

資產負債表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2 附註2 附註3 附註4

資產
非流動資產
物業、廠房及設備 2,618,909 – – 2,618,909

使用權資產 4,029,069 – – 4,029,069

投資物業 9,428,580 – – 9,428,580

無形資產 90,976 – – 90,976

發展中物業 11,614,298 2,380,344 2,000,744 46,637 16,042,023

於合營企業的權益 6,498,412 – – 6,498,412

於聯營實體的權益 11,984,134 – – 11,984,134

按 公平值計入其他全面

收入的財務資產 1,227,266 – – 1,227,266

衍生財務工具 63,293 – – 63,293

遞延稅項資產 814,830 9,053 10,302 834,185

48,369,767 2,389,397 2,011,046 52,816,847

流動資產
發展中物業 121,394,144 1,613,057 3,667,089 52,761 126,727,051

持作出售物業 13,740,233 – – 13,740,233

合約成本 473,587 – – 473,587

土地使用權的預付款項 4,974,226 – – 4,974,226

貿易應收款項 99,970 – – 99,970

其 他應收款項、

預付款項及按金 12,806,380 82 3 12,806,465

預繳稅項 3,099,498 – – 3,099,498

衍生金融資產 166,607 – – 166,607

監控戶存款 8,260,469 – – 8,260,469

現金及現金等價物 21,900,590 19,925 19,997 (3,585,529) (20,000) 18,334,983

186,915,704 1,633,064 3,687,089 188,683,089

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– IV-3 –

備考調整

經擴大集團

於二〇二〇年

本集團

於二〇二〇年

六月三十日

水西

目標集團

於二〇二〇年

六月三十日

鎮龍

目標集團

於二〇二〇年

六月三十日

六月三十日

的未經審核

備考綜合

資產負債表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2 附註2 附註3 附註4

負債
流動負債
貿 易應付款項及

應付票據 1,784,701 716,020 2,075,591 4,576,312

合約負債 37,680,959 – – 37,680,959

其 他應付款項及

應計費用 48,830,036 50,066 63,909 (16,021) 48,927,990

借貸 10,649,632 – – 10,649,632

租賃負債 140,680 – – 140,680

應付稅項 8,516,010 – – 8,516,010

107,602,018 766,086 2,139,500 110,491,583

非流動負債
借貸 60,776,875 – – 60,776,875

租賃負債 525,044 – – 525,044

遞延稅項負債 6,915,982 – – 6,915,982

遞延收入 52,932 – – 52,932

其 他應付款項及

應計費用 1,486,773 2,736,507 2,891,476 (3,501,143) 3,613,613

69,757,606 2,736,507 2,891,476 71,884,446

資產淨值 57,925,847 519,868 667,159 59,123,907

附註：

1. 該等結餘摘錄自本公司截至二○二〇年六月三十日止六個月期間之已刊發中期財務資料的二〇二〇
年中期業績公告所載本集團於二○二〇年六月三十日之簡明綜合資產負債表。

2. 該等結餘摘錄自本通函附錄二A及附錄二B所載水西目標集團及鎮龍目標集團於二○二〇年六月三
十日的經審核綜合資產負債表。

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– IV-4 –

3. 該等收購事項

該等收購事項指水西收購事項及鎮龍收購事項，將於本公司向廣州越秀支付現金代價人民幣5,328

百萬元後完成。該等收購事項的現金代價包括：

• 人民幣68百萬元（即水西收購事項與鎮龍收購事項的股權代價）；及

• 人民幣5,260百萬元（即貸款代價），根據水西交易文件及鎮龍交易文件按二〇二〇年十月三
十日（即估計收購事項的完成日期）計算，相當於本金人民幣5,144百萬元加應計利息人民幣
116百萬元。自有關貸款作出的各日期起直至收購事項完成前，利息按6.5%年利率應計。

附註 人民幣千元

股權代價 68,365

貸款代價－本金 5,143,763

貸款代價－直至二〇二〇年十月三十日的應計利息 115,788

二〇二〇年十月三十日的總代價 5,327,916

貸款代價－本金 5,143,763

減：進一步水西目標控股公司貸款 (i) (375,142)

  進一步鎮龍目標控股公司貸款 (i) (1,087,458)

  水西目標控股公司特別貸款 (i) (57,320)

  鎮龍目標控股公司特別貸款 (i) (122,700)

廣州越秀於二〇二〇年六月三十日提供的貸款 3,501,143

貸款代價－直至二〇二〇年十月三十日的應計利息 115,788

減：二〇二〇年七月一日至二〇二〇年十月三十日的應計利息 (i) (99,767)

廣州越秀於二〇二〇年六月三十日的應計利息 16,021

二〇二〇年六月三十日的貸款代價 3,517,164

二〇二〇年六月三十日的總代價 3,585,529

附註：

(i) 進一步水西目標控股公司貸款、進一步鎮龍目標控股公司貸款、水西目標控股公司特別貸
款及鎮龍目標控股公司特別貸款為目標集團於二〇二〇年六月三十日後直至預期完成日期
將要借得的貸款。就未經審核備考財務資料及參考用途而言，不包括目標集團二〇二〇年
六月三十日後借得的貸款及二〇二〇年六月三十日後的應計利息。

水西收購事項與鎮龍收購事項互為條件。

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– IV-5 –

於該等收購事項完成後，根據香港財務報告準則第3號修訂本（經修訂）：「業務合併」（「香港財務報
告準則第3號」）「業務的定義」，水西目標集團與鎮龍目標集團的可識別資產及負債將入賬列作收購
資產及負債。就未經審核備考財務資料而言，本公司已識別並確認單項可識別所收購資產及所承擔
負債，僅供說明用途。該等收購事項的成本應按彼等於收購日期的公平值分配至水西目標集團與鎮
龍目標集團的單項可識別資產及負債，詳情如下：

公平值調整
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

發展中物業（附註(i)） 9,661,234 99,398 9,760,632

遞延稅項資產 19,355 19,355

其他應收款項、預付款項及按金 85 85

現金及現金等價物 39,922 39,922

貿易應付款項及應付票據 (2,791,611) (2,791,611)

其他應付款項及應計費用 (5,741,958) (5,741,958)

非控股權益 (1,169,355) (48,705) (1,218,060)

17,672 68,365

股權代價 68,365

附註：

(i) 就未經審核備考財務資料而言，董事已識別可識別的收購資產及所承擔負債。水西目標集
團與鎮龍目標集團的發展中物業於二〇二〇年六月三十日確認的初始成本是參考本公司獨
立估值師的估值後進行分配的。

由於(i)貸款代價，(ii)目標集團於完成日期的可識別資產及負債可能與編製本未經審核備考財務資
料時所用可識別資產及負債大不相同，於完成日期有關該等收購事項的結果可能與本未經審核備考
財務資料所呈列的相應金額大不相同。

4. 調整指該等收購事項產生的法律及專業費用以及其他開支估計金額約人民幣20百萬元。

5. 除上述事項外，概無作出任何其他調整，以反映經擴大集團於二〇二〇年六月三十日後的任何交易
結果或進行的其他交易。

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– IV-6 –

以下為羅兵咸永道會計師事務所（香港執業會計師）發出的報告全文，以供收錄於本通
函內。

獨立申報會計師就編製未經審核備考財務資料的鑑證報告

致越秀地產股份有限公司列位董事

本所已對越秀地產股份有限公司（「貴公司」）及其附屬公司（統稱「貴集團」）、廣

州泉西實業發展有限公司及其附屬公司以及廣州泉龍實業發展有限公司（「目標集團」）

統稱（「經擴大集團」）的未經審核備考財務資料（由董事編製，並僅供說明用途）完成

鑑證工作並作出報告。未經審核備考財務資料包括貴公司就收購目標集團（「該等收購